În acest context, Consiliul național, completat cu 12 membri dintre foștii
refugiați, a convocat un congres al reprezentanților întregii populații a Bucovinei,
fiind format din reprezentanți ai tuturor minorităților și etniilor naționale,
ilustrând toate clasele și categoriile sociale. Congresul s-a ținut în ziua de 15/28
noiembrie 1918 în marea sală sinodală a Palatului Mitropolitan din Cernăuți, sub
președenția lui Iancu Flondor, care a prezentat istorica moțiune ce afirma:
“Unirea necondiționată și pentru vecie a Bucovinei, în vechile hotare, până la
Ceremuş, Colacin şi Nistru cu Regatul României”.